
Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE 3° INTERVENTI SOCIO-CULTURALI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 48
del 27-01-2021

Oggetto:"MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE" ART. 2 DL 154/2020.
COLLABORAZIONE E ASSEGNAZIONE DI PARTE DEL FONDO ALLA
CONFERENZA S.VINCENZO DI CEREA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali,
ed in particolare:
l’art. 107 sulle funzioni di competenza - dirigenziale;
l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
l’art. 151 e 153 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011;
Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’atto di nomina sindacale prot.n. 169 del 05/01/2020 del responsabile del 3° Settore Servizi
Socio-culturali e scolastici;
Preso atto che, con delibere di Consiglio Comunale n.16 e 17 del 30/03/2019, l’Amministrazione
Comunale ha approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione
2019-2021;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 07/05/2019 di approvazione del Piano della
Performance – relativo all’anno 2019;
Preso atto che, con delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2020, l’Amministrazione
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 12.01.2021, con la quale è stato
approvato il PEG per il triennio 2021/2023.

Premesso che su tutto il territorio nazionale i cittadini e le Amministrazioni stanno affrontando una
emergenza epidemiologica relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la Delibera di Giunta n.182 del 15/12/2020 con cui si prende atto:

Determinazione n. 48 del 27-01-2021  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 7 del 27-01-2021 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 27-01-2021 ora  9:52:15



N. 48

dell’art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020 n.154 recante “Misure finanziarie urgenti-
connesse all’emergenza Epidemiologica da Covid-19 detto “Decreto Ristori Ter” che
interviene per consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare.

del fatto che le somme assegnate a ciascun comune sono destinate, in modo vincolato,-
esclusivamente all’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco da pubblicare da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

del fatto che ogni comune può scegliere sia l’acquisto diretto di generi alimentari sia la-
consegna di buoni pasto o voucher sociali comunque soggetti a fissazione di criteri per
individuazione dei destinatari tenuto conto della nota di indirizzo prot.n.122/vsg/sd del
24/11/2020 di ANCI;

dell’assegnazione al Comune di Cerea, tramite il Ministero dell’Interno competente al-
pagamento, del fondo a titolo “misure urgenti di solidarietà alimentare” di € 104.919,40.

Ricordato che, per il precedente riparto dei fondi previsti dal governo per l’acquisto generi
alimentari e beni di prima necessità, con deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 31/03/2020 è
stato variato il bilancio 2020/2022, stanziando € 104.919,40 al capitolo 3637;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.  172  del 01/12/2020, esecutiva, con cui stato variato
il bilancio 2020/2022, riconfermando lo stanziando € 104.919,40 al capitolo 3637;

Ricordata la propria determinazione n. 731/2020 con cui si è proceduto all’impegno dell’intero
stanziamento di € 104.919,40 citato;

Visto il regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici a enti e persone fisiche;

Visto il regolamento comunale di applicazione dell’ISEE;

Ricordato che la nota di indirizzo prot.n.122/vsg/sd del 24/11/2020 di ANCI sottolinea che i comuni
possono avvalersi degli Enti del terzo Settore per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra;

Considerato che la Conferenza San Vincenzo -  Istituzione caritatevole senza fini di lucro
operante anche in Cerea da molti anni e con cui il Servizio Sociale collabora sovente per la
gestione delle situazioni di fragilità – si è messa a disposizione per l’acquisto, la conservazione e la
distribuzione di beni di prima necessità laddove i casi segnalati dal Servizio Sociale si ravvisano
come particolarmente in difficoltà nel gestire i voucher sociali e necessitano di un
accompagnamento fattivo ed educativo all’acquisto di generi alimentari;

Considerato altresì che la Conferenza S.Vincenzo di Cerea anima il “Centro d'Ascolto e di
Distribuzione pacchi alimentari” presso il nuovo CENTRO PER LA CARITA’ “Santa Madre Teresa
di Calcutta” a Cerea in via Montanari 10/A di recente costituzione, dove vengono assistite
settimanalmente circa una trentina di nuclei familiari.

Ritenuto di avvalersi della collaborazione dell’associazione citata che opererà su indicazione dei
Servizi Sociali comunali per l’acquisto di beni per un importo definito, per accelerare e ottimizzare
le attività già poste in essere per l’erogazione del Fondo di Solidarietà Alimentare citato;

Dato Atto che le Conferenze che operano nella stessa città o nella stessa Diocesi o, più in
generale, nello stesso territorio, si raggruppano costituendosi in Associazione Consiglio Centrale,
che possiede personalità giuridica e può iscriversi ai Registri del volontariato, divenendo ONLUS di
diritto e che la Conferenza S.Vincenzo De Paoli di Cerea rientra nella fattispecie descritta quale
emanazione della Associazione Società San Vincenzo De Paoli Consiglio Centrale di Verona a cui
fare riferimento per atti di rilievo fiscale e/o contabile;

Determinazione n. 48 del 27-01-2021  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 7 del 27-01-2021 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 27-01-2021 ora  9:52:15



N. 48

Ritenuto di procedere all’ assegnazione di € 5.000,00 per l’acquisto di beni di prima necessità per
gli interventi espressamente previsti dal DL 154/2020 “Ristori Ter” a favore delle persone e delle
famiglie in stato di bisogno di Cerea per il tramite tramite della Associazione onlus individuata
sopra descritta;

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013 e della legge 190/2013 sono i seguenti:

Ragione sociale e sede del beneficiario: Società San Vincenzo De Paoli Consiglio Centrale
di Verona
codice fiscale: 93052820235
Importo a credito del beneficiario: 5.000,00
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: del. G.C. 182/2020
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola,
Funzionario competente o responsabile del procedimento: dott. Corrado Buniotto
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: accordi di collaborazione

tutto ciò premesso,
DETERMINA

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
Codice di comportamento integrativo del Comune.

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
sulla base della stessa assegnare per l’acquisto di beni alimentari e di prima necessità €
5.000,00 all’associazione Società San Vincenzo De Paoli Consiglio Centrale Verona per la
Conferenza S.Vincenzo De Paoli di Cerea;

Di dare atto che l’impegno di spesa è stato già assunto con propria determina n. 731/2020;

Di dare atto che la liquidazione sarà disposta, con modalità telematiche, dal settore che ha dato
esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a
comprovare il diritto del creditore, a seguito di riscontro operato sulla regolarità della fornitura o
della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini
ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 54, comma 8, del vigente Regolamento di Contabilità,
entro i limiti del presente impegno di spesa.

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013 e della Legge 190/2012 sono sopra riportati;

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il  Settore
Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 63, comma
4, del Vigente Statuto Comunale;

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma
dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000;

Di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.
n.267/2000, con la relativa registrazione della spesa;

Determinazione n. 48 del 27-01-2021  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 7 del 27-01-2021 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 27-01-2021 ora  9:52:15



N. 48

Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Di trasmettere la presente all’Associazione interessata;

Gli Allegati del presente atto sono conservati digitalmente nel sistema di gestione informatica ai
sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

BUNIOTTO CORRADO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;   sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Determinazione n. 48 del 27-01-2021  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 7 del 27-01-2021 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 27-01-2021 ora  9:52:15



Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 48 del 27-01-2021

Reg. Settore 7

Oggetto: "MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE" ART. 2
DL 154/2020. COLLABORAZIONE E ASSEGNAZIONE DI
PARTE DEL FONDO ALLA CONFERENZA S.VINCENZO DI
CEREA

CIG

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di
spesa.

Il Responsabile
 Quecchia Marcello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione SOCIALE n. 48 del 27-01-2021 - Comune di Cerea

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 7 del 27-01-2021 firmato digitalmente da  MARCELLO QUECCHIA C.F. QCCMCL70D25H717S il 27-01-2021 ora 17:19:11


